Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0137/2024
Em, 19 de agosto de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA ADRIANA FRANCA AFONSO,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer a Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
Sra.  Adriana Franca Afonso, pelos serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2024.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A Senhora Adriana, iniciou como técnica de enfermagem se formando com 17
anos. Logo após entrou na faculdade de odontologia que permaneceu por 2 anos, mas
seu destino era enfermagem.

Seu dom e vocação, pois sempre gostou de ajudar o próximo e de cuidar de quem
precisa. Se formou como enfermeira no ano de 2004 na Universidade São Camilo no
Rio de Janeiro, trabalhou na assistência em vários hospitais públicos e privados em
setores como, Hemodiálise, Clínica Médica, Centro Cirúrgico e CTI.

Iniciou na área de docência como supervisora de estágio e logo em seguida se
apaixonou pela sala de aula e ensinamentos de teoria e prática, assumindo logo em
seguida coordenação de enfermagem.

No ano de 2011 decidiu residir no município de Cabo Frio onde sempre passou as
férias e era encantada com a cidade, abrindo a ETAP ( Escola Técnica de Aplicação
Profissional). Sempre disposta a ensinar sua vocação pela profissão.

Uma mulher empoderada, empresária, empreendedora e sempre a frente lutando
pelas mulheres e cuidados com idosos da melhor maneira.

Especialista em CTI, Enfermagem do trabalho, Docência, Administração Escolar,
Administração Pedagógica, Administração Hospitalar e Psiquiatra.

No ano de 2020 abriu a casa mais conceituada e conhecida de idosos Resort
Residencial ETAP, onde existe atendimento para moradia e sistema creche.

No ano de 2024 iniciou o trabalho com Home Care e também está saindo o

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  projeto da psiquiatria para adolescentes e adultos previsto para dezembro.
Diante do empenho, competência e dedicação da referida profissional, faz

necessária e justa a outorga de Moção de Aplausos.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo